Постановление
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам

и проведению республиканских референдумов

22 июля 2020 г. № 115

Об изменении постановления
Центральной комиссии Республики
Беларусь по выборам и проведению
республиканских референдумов
от 8 мая 2020 г. № 15

 В соответствии с частью четвертой статьи 13 Избирательного кодекса
Республики Беларусь и в целях профилактики распространения
коронавирусной инфекции Центральная комиссия Республики Беларусь
по выборам и проведению республиканских референдумов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в пункт 16 Положения о порядке направления и деятельности
наблюдателей при подготовке и проведении выборов Президента
Республики Беларусь в 2020 году, утвержденного постановлением
Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению
республиканских референдумов от 8 мая 2020 г. № 15, изменения, изложив
его в следующей редакции:

«16. На заседаниях участковых комиссий, при приеме протоколов
участковых комиссий территориальными комиссиями, в помещениях для
голосования может присутствовать одновременно не более пяти
наблюдателей. В период досрочного голосования в помещение для
голосования одновременно допускается не более трех наблюдателей. Если
количество членов участковой комиссии не превышает семи, на ее
заседаниях и в помещении для голосования вправе присутствовать
наблюдатели в количестве не более половины состава участковой
комиссии. Право присутствия наблюдателей определяется очередностью
их аккредитации при соответствующей комиссии.

Указанное требование не распространяется на иностранных
(международных) наблюдателей, депутатов Палаты представителей,
членов Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь,
депутатов местных Советов депутатов.

Доверенные лица кандидатов в Президенты Республики Беларусь
присутствуют на заседаниях комиссий, при приеме протоколов участковых
комиссий территориальными комиссиями, в помещениях для голосования

2

в порядке, предусмотренном пунктом 3 и частью второй пункта 15
настоящего постановления.

При осуществлении наблюдения на заседаниях комиссий, при приеме
протоколов участковых комиссий территориальными комиссиями,
в помещениях для голосования наблюдатели выполняют рекомендации
Министерства здравоохранения по вопросам профилактики
коронавирусной инфекции (используют средства индивидуальной защиты,
дезинфицирующие средства для обработки рук, соблюдают социальную
дистанцию между людьми и др.), а на участках для голосования,
образованных в больницах и других организациях здравоохранения,
оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, также
соблюдают установленные в указанных организациях правила.

Председатели комиссий предоставляют места для размещения
наблюдателей, организованные с соблюдением социальной дистанции.».

Председатель комиссии Л.М.Ермошина

Секретарь комиссии Е.Н.Дмухайло